
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   163   del   05.10.2023

Lavori di sistemazione funzionale del campo sportivo di Corso Italia 
angolo Via Bologna. CUP H44H16000260004. Approvazione del progetto 
di fattibilità tecnico economica ai fini dell'ammissione al fondo Sport e 
Periferie 2023.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno cinque del mese di ottobre, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 12:05, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante Bilancio di previsione dello Stato
per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, che all’articolo
1, comma 617, ha incrementato la dotazione del fondo Sport e periferie di euro 50 milioni
per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025;

Visto il  decreto-legge 1 giugno 2023, n. 61, recante “Interventi  urgenti per fronteggiare
l'emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1 maggio 2023”, in
corso di conversione, e in particolare l’articolo 16, che ha previsto che una quota del Fon-
do “Sport e Periferie”, pari a 5 milioni per l’anno 2023, sia destinata al risanamento delle
infrastrutture sportive particolarmente danneggiate;

Tenuto conto che le risorse finanziarie disponibili per l’anno 2023 sul capitolo di bilancio
937 “Fondo Sport e Periferie” - CdR 17 assegnate al Dipartimento per lo sport, ammonta-
no ad euro 85.786.745,00;

Visto il decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani 8 giugno 2023, concernente la ricogni-
zione e la ripartizione delle risorse del Fondo sport e periferie annualità 2023, registrato
alla  Corte dei  Conti  con il  n.  1980 del  10 luglio  2023,  che assegna risorse pari  ad €
75.000.000,00 per gli interventi di cui all’avviso della Presidenza del Consiglio dei Ministri
– Dipartimento per lo Sport – recante: Procedura a sportello per l’individuazione degli in -
terventi da finanziare nell’ambito del “Fondo Sport e Periferie 2023”;

Dato atto che l’avviso di cui al precedente punto: 

• all’art. 1 precisa che: Il Dipartimento per lo Sport, attraverso il finanziamento delle
proposte di intervento, intende perseguire le seguenti finalità:

◦ Riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale;

◦ Miglioramento della qualità urbana e riqualificazione del tessuto sociale;

◦ Incremento della sicurezza urbana, anche attraverso la promozione di attività
sportiva;

◦ Diffusione della cultura del rispetto e della giustizia sociale;

• all’art. 2 precisa che: potranno essere proposti i progetti su impianti sportivi nel ri-
spetto di quanto previsto dall’articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25 novembre
2015 n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9 volti
alle seguenti finalità:

◦ realizzazione  e  rigenerazione  di  impianti  sportivi  con  destinazione  all’attività
agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane
e diffusione, nelle stesse aree, di attrezzature sportive necessarie per l’allesti-
mento di strutture e impianti, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e
sociali ivi esistenti;

◦ completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione
all’attività agonistica nazionale e internazionale;

• all’art. 3 precisa che: Ciascun Comune con popolazione fino a 100.000 abitanti, a
pena di esclusione:

◦ può presentare una sola proposta di intervento relativa ad un solo impianto di
proprietà nel territorio del Comune proponente;



◦ non deve essere destinatario diretto o indiretto di finanziamenti a valere sul Fon-
do Sport e Periferie in relazione agli avvisi pubblicati negli anni 2020 e 2022; per
quanto concerne gli avvisi pubblicati prima del 2020 compresi i piani pluriennali,
il Comune potrà partecipare al presente avviso a condizione che l’intervento fi-
nanziato sia stato compiutamente realizzato e ne sia in corso la fruizione da par-
te degli utenti.

Dato atto che:

• l’Amministrazione Comunale di Sestu ha manifestato la volontà di partecipare al
Bando Sport e Periferie 2023 presentando una progettazione di fattibilità tecnico –
economica redatto ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. 36/2023 e che, a tal fine, ha incari -
cato il Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologi-
ci di intraprendere tutte le azioni necessarie in merito;

• la richiesta di contributo a carico del Fondo Sport e Periferie non potrà essere supe-
riore ad euro 700.000,00 per ciascun intervento e dovrà essere integrata per la quo-
ta di cofinanziamento in funzione della popolazione residente, con un cofinanzia-
mento minimo, per popolazione residente fra i 5.000 e i 50.000 abitanti, del 15%;

• La domanda di assegnazione del finanziamento deve essere compilata sulla piatta-
forma informatica, aperta dalle ore 12,00 del giorno 1 settembre 2023 e fino  alle
ore 12,00 del 10 ottobre 2023;

Dato atto che:

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 01.08.2023 avente ad oggetto:
Variazione al  programma triennale dei  lavori  pubblici  2023 -  2025 ed al  relativo
elenco  annuale  2023  risulta  inserito  nel  Quadro  C  l’intervento  denominato:
sistemazione funzionale del campo sportivo di Corso Italia angolo Via Bologna -
C.U.P. H44H16000260004 di importo previsto pari a € 500.000,00;

• in forza del Decreto Sindacale n. 12 del 07.07.2023, l’incarico di Responsabile Uni-
co del Procedimento viene affidato al Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, In-
frastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici del Comune di Sestu, Ing. Giu-
seppe Pinna;

Visto il Progetto di fattibilità tecnico – economica redatto dall’Ing. Giuseppe Pinna, compo-
sto dai seguenti elaborati:

Allegato 01) Relazione tecnica generale

Allegato 02)  Relazione di sostenibilità dell’opera

Allegato 03)         Computo Metrico Estimativo

Allegato 04)  Quadro Economico

Allegato 05)               Cronoprogramma delle lavorazioni

Allegato 06)               Prime indicazioni stesura PSC

Allegato 07)               Capitolato descrittivo e prestazionale

Allegato 08)               Piano preliminare di manutenzione dell’opera

Allegato 09)  Relazione di efficientamento energetico

Allegato 10) APE Ante Intervento



Allegato 11)               APE Post Intervento

IE.Allegato 01)               Relazione tecnica impianto fotovoltaico

IE.Allegato 02)               Relazione tecnica impianto elettrico

IE.Tavola 01)               Impianto fotovoltaico

IE.Tavola 02)               Impianto elettrico e di illuminazione spogliatoio

Tavola 01)  Inquadramento territoriale e urbanistico

Tavola 02)  Planimetria stato di fatto – Rilievo planoaltimetrico;

Tavola 03)  Planimetria stato di progetto;

Tavola 04)  Planimetria drenaggio profondo;

Tavola 05)  Planimetria pendenze – drenaggio superficiale;

Tavola 06)  Planimetria impianto irrigazione;

Tavola 07)  Particolari campi da calcio;

Tavola 08)  Spogliatoio atleti e arbitri;

Tavola 09)  Spogliatoio atleti e arbitri – Efficientamento energetico;

Preso atto che, sulla base delle soluzioni progettuali proposte, il costo totale dell'opera è
stato determinato nell’importo complessivo di Euro 900.000,00 di cui Euro 697.163,37 per
lavori, Euro 5.000,00 per oneri relativi alla sicurezza ed Euro 202.836,63 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, ripartite secondo il seguente quadro economico:

A1 Lavori a base d'asta a misura 692.163,37 €

A2 Lavori a base d'asta a corpo 0,00 €

A3 Sub Totale A1 + A2 692.163,37 €

A4 Oneri per la sicurezza 5.000,00 €

A Importo Totale 697.163,37 €

Somme a disposizione

B1
Indagini, rilievi, accertamenti, prove - oneri omologazione campo 
L.N.D.

16.592,00 €

B2 Imprevisti 5.973,20 €

B3 Spese tecniche relative alla Progettazione esecutiva 19.269,08 €

B4
Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione

6.881,81 €

B5
Spese tecniche relative alla direzione lavori, misura e contabilità, 
certificato di regolare esecuzione

32.465,68 €

B6
Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione.

17.204,54 €

B7 Cassa Ingegneri 3.032,84 €

B8 Incentivo per le funzioni tecniche ex art. 45 Dlgs 36/2023 13.943,27 €

B9 Contributo ANAC 410,00 €



B10 IVA sui lavori 69.716,34 €

B11 IVA sulle spese tecniche 17.347,87 €

B Somme a disposizione 202.836,63 €

Totale Quadro Economico 900.000,00 €

Dato atto che i costi della manodopera non soggetti al ribasso d’asta ammontano ad €
138.432,67;

Considerato che il progetto è stato predisposto nel rispetto di quanto previsto dall'art. 42
del D.Lgs. n. 36/23 concernenti le attività di progettazione;

Dato atto che i lavori previsti consistono sommariamente in:

• rifacimento e adeguamento del campo di calcio a 11 in erba sintetica;

• interventi di efficientamento energetico degli spogliatoi dell’impianto sportivo;

• interventi di abbattimento delle barriere architettoniche;

• adeguamento degli accessi e delle recinzioni.

Vista

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 01.08.2023 avente ad oggetto:
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 – Approvazione;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 05/04/2023 avente ad oggetto "Do-
cumento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000)";

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 17/04/2023 avente oggetto "Ap-
provazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  (art.  11  D.Lgs.
n.118/2011)";

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 04/05/2023 avente ad oggetto:
"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2023/2025 e assegnazione delle ri-
sorse ai  Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)";

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs. n. 267/2000.

Considerato che, ai fini dell’ammissione a finanziamento risulta necessario:

• procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico – economica dei Lavori
di sistemazione funzionale del campo sportivo di Corso Italia angolo Via Bologna
secondo quanto previsto dal vigente ordinamento;

• dare  atto  che  la  copertura  finanziaria  dell’intervento  verrà  garantita  secondo  il
seguente schema:

◦ per € 700.000,00 attraverso l’ammissione al fondo Sport e Periferie 2023;

◦ per € 200.000,00 attraverso l’accesso al Credito Sportivo da intendersi quale
quota di cofinanziamento pari al 22,2% dell’intervento;



Dato  atto  che,  ove  l’intervento  venisse  ammesso  a  finanziamento,  si  provvederà  alla
Variazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per l’adeguamento del costo totale
dell’intervento nella nuova misura di € 900.000,00;

Visto  il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  recante  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”.

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile che si riportano in calce.

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis
del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

Con voti unanimi,

DELIBERA

• di  approvare  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  –  economica  relativo  ai  Lavori  di
sistemazione funzionale  del  campo sportivo  di  Corso  Italia  angolo  Via  Bologna
predisposto dall’Ing.  Giuseppe Pinna, per  un costo totale dell'opera determinato
nell’importo complessivo di Euro 900.000,00 di cui Euro 697.163,37 per lavori, Euro
5.000,00 per  oneri  relativi  alla  sicurezza  ed  Euro  202.836,63  per  somme  a
disposizione  dell’Amministrazione  secondo  le  indicazioni  del  quadro  economico
riportato nelle premesse;

• di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento verrà garantita secondo il
seguente schema:

1. per € 700.000,00 attraverso l’ammissione al fondo Sport e Periferie 2023;

2. per € 200.000,00 attraverso l’accesso al Credito Sportivo da intendersi quale
quota di cofinanziamento pari al 22,2% dell’intervento;

• di dare atto che, ove l’intervento venisse ammesso a finanziamento, si provvederà
alla Variazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per l’adeguamento del
costo totale dell’intervento nella nuova misura di € 900.000,00;

• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.



COMUNE DI SESTU

Lavori di sistemazione funzionale del campo sportivo di Corso Italia angolo Via Bologna. 
CUP H44H16000260004. Approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica ai fini 
dell'ammissione al fondo Sport e Periferie 2023.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 05.10.2023

F.to Giuseppe PINNA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 05.10.2023

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 163 del 05/10/2023

COMUNE DI SESTU

Lavori di sistemazione funzionale del campo sportivo di Corso Italia angolo Via Bologna. 
CUP H44H16000260004. Approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica ai fini 
dell'ammissione al fondo Sport e Periferie 2023.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 10/10/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


